
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                      PDF SERVIS  �  ČÍSLO 11 � 17. BŘEZNA 2003  

11/2003                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1

KOMENTÁŘ 
Václav Klaus a česká ekonomika  

Z povrchního pohledu 
bychom mohli soudit, že 
Václav Klaus jako pra-
vicový politik bude 
podporovat liberální a 
konzervativní ekono-
mická řešení i jakožto 
prezident. Věc je však 
poněkud složitější.  
Ačkoli Václav Klaus má 
některé nepopiratelně 
pravicové názory - na-

příklad v otázce rovné daně - v jiných oblastech 
se projevuje až překvapivě levicově. Jde kon-
krétně o jeho rozporuplný vztah k deregulaci 
nájemného. Do obou těchto problematik může 
Klaus jako prezident nepřímo, avšak významně, 
zasahovat jmenováním členů ústavního soudu a 
bankovní rady.  

Z řady prohlášení a rozhovorů v minu-
losti vyplynulo, že Václav Klaus se obává dere-

gulace nájemného s odůvodněním, že by skoko-
vý růst měl nepřijatelné sociální následky. To je 
u pravicového politika poněkud překvapující 
přístup. Václav Klaus má nyní možnost do této 
problematiky reálně vstoupit výběrem devíti 
ústavních soudců, kteří by měli nastoupit v 
červenci. Vybere konzervativně uvažující soud-
ce, anebo dá přednost právníkům s levicovým 
smýšlením? 

Velké tajemno obklopuje i budoucí 
soužití prezidenta Klause a České národní ban-
ky. Osoby, které v budoucnosti Václav Klaus 
jmenuje do bankovní rady, budou spolurozho-
dovat o našem členství v ERM2 a později i v 
eurozóně. Vzhledem ke Klausově opatrnému 
postoji vůči EU lze soudit, že půjde spíše o 
přívržence pozdějšího přijetí eura. Otázka, zda 
je to dobře či špatně, by byla vhodným tématem 
pro širší odbornou diskusi. 

 
P a v e l  K o h o u t ,  P P F  

Mimořádná valná hromada 
Živnobanky jmenovala 
novou dozorčí radu 
Mimořádná valná hromada Živnostenské banky 
(ŽB) jmenovala 12. března novou dozorčí radu, v 
níž jsou zástupci banky UniCredito Italiano SpA 
(UniCredit), a schválila změny ve stanovách. 
Valná hromada byla krokem v integraci nejstarší 
české banky do skupiny UniCredito Italiano. 
Roberto Nicastro a Car-
mine Ferraro byli potvrze-
ni ve funkcích předsedy, 
resp. místopředsedy dozorčí 
rady ŽB.  
Členy tohoto orgánu byli 
zvoleni Danilo Danielis, 
Massimiliano Moi a Se-
condino Natale (všichni z 
Un iCr ed itu )  a  U we 
Kruschinski (Bankgesell-
schaft Berlin). 
Byla to první mimořádná 
valná hromada ŽB poté, 
kdy se UniCredit stal jejím majoritním akcioná-
řem. Italská banka dokončila koupi 85,16% podí-
lu v Živnobance od Bankgesellschaft Berlin AG 
11. února 2003. Podle českých zákonů vznikla 
UniCreditu touto akvizicí povinnost nabídnout 
povinný odkup zbývajících akcií ŽB. UniCredit 
musí předložit svoji nabídku do 60 dnů od nabytí 
svého nynějšího podílu v Živnobance. UniCredit 
doufá, že odkupem se jeho podíl na základním 
kapitálu ŽB co nejvíce přiblíží 100 %.  
O své povinnosti již UniCredit informoval Komi-
si pro cenné papíry. V příštích dnech UniCredit 
odkup veřejně oznámí v českém tisku. Očekává, 
že bude dokončen do konce letošního května. 
 
Pavel Chlumský členem 
představenstva ŽB 
Dozorčí rada Živnostenské banky jmenovala dne 
12. března novým členem představenstva banky 
Ing. Pavla Chlumského, který doposud vykoná-
val funkce vrchního ředitele podnikového ban-
kovnictví a ředitele odboru marketingu a vývoje 
produktů podnikového bankovnictví.  
Představenstvo Živnostenské banky nyní pracuje 
ve složení: Ing. Josef Pitra (místopředseda), 
Ing. Aleš Barabas, Ing. Pavel Chlumský, 

(Pokračování na stránce 2) 

Dopady volby Václava Klause prezidentem  
na českou ekonomiku před vstupem země do EU 

LIDÉ 

Fámy o bankovním sektoru 
Česká národní banka (ČNB) zaznamenala šířící se fámy o ohrožení vkladů klientů některých 

bank. Fámy zřejmě souvisejí se situací v Union bance a Plzeňské bance. Centrální banka konstatuje, že 
situace v obou bankách je důsledkem jejich specifických problémů a v žádném případě neovlivňuje 
zbytek bankovního sektoru a jeho stabilitu. Rozšiřované fámy jsou neopodstatněné a proto se ČNB do-
mnívá, že by se mohlo jednat o šíření poplašné zprávy. Česká bankovní asociace ČNB informovala, že v 
této souvislosti již bylo podáno trestní oznámení na neznámého pachatele.  

Ukončení platnosti 10haléřů a 20haléřů 
Bankovní rada ČNB dne 20. února 2003 projednala a schválila návrh vyhlášky o ukončení plat-

nosti mincí po 10 haléřích vzoru 1993 a mincí po 20 haléřích vzoru 1993. Vyhláška, kterou guvernér 
ČNB podepsal 7. března 2003, byla předána ke zveřejnění do Sbírky zákonů.  

Na základě požadavků uplatněných v rámci meziresortního připomínkového řízení rozhodla 
bankovní rada ČNB o ukončení platnosti mincí obou hodnot až ke dni 31. října 2003.  

ČNB vyšla vytvořením tohoto časového prostoru vstříc těm subjektům, které podle vlastního 
názoru potřebují na realizaci opatření spojených se změnou ve struktuře nominálních hodnot mincí delší 
časové období. Patří mezi ně jak instituce působící v oblasti regulovaných cen, tak podnikatelé a práv-
nické osoby ve sféře maloobchodu. Daného časového prostoru by mělo být využito i k tomu, aby odpo-
vědné instituce realizovaly takové kroky, které v budoucnu vylou čí diskuse o přípustnosti zaokrouhlová-
ní cen uzavíraných obchodů. 

ČNB 

Roberto Nicastro, 
předseda dozorčí 
rady Živnobanky 

INZERCE 
internet: http://www.merlin.cz/                                                                                            internet: http://www.merlin.cz/main.php?path=home/products/fincontrol/crm/&language=cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.merlin.cz/
http://www.merlin.cz/main.php?path=home/products/fincontrol/crm/&language=cz


11/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                               strana 2

Další benefit pro  
předplatitele Bankovnictví 

 
 

Ročenka Hospodářských novin 
2003.  

Máte-li o ni zájem,  
vyžádejte si ji  

na e-mailové adrese  
mailto:marketing.ba@economia.cz  . 

JUDr. Martin Kryl a Ing. Tomáš Zralý.  
Ing. Pavel Chlumský (narozen 1966 v Kolíně) 
absolvoval národohospodářskou fakultu Vysoké 
školy ekonomické v Praze. V letech 1989-1991 si 
na VŠE připravoval interní vědeckou aspiranturu 
a poté zde působil jako pedagogický pracovník. 
V letech 1991-1992 pracoval v pražském ústředí 
Investiční banky v útvaru mezinárodních finanč-
ních institucí. V roce 1992 nastoupil do ŽB. Do 
roku 1994 zde působil jako Assistant Manager 
Trade and Project Finance. V období 1994-1998 
pracoval v londýnské pobočce banky jako mana-
žer Forfaiting & Trade Finance a vedoucí Prima-
ry Forfaiting & Trade Finance Markets - st řední a 
východní Evropa. Od července 1998 vykonával 
funkce vrchního ředitele úseku podnikového 
bankovnictví a současně ředitele odboru marke-
tingu a vývoje produktů podnikového bankovnic-
tví. Pavel Chlumský ovládá angličtinu a ruštinu.  
 
Valná hromada ČMHB  
Navýšení základního kapitálu upsáním nových 
akcií peněžitými vklady o 390,5 mil. Kč, tzn. na 
částku 1,055 mld. Kč, schválila 11. března řádná 
valná hromada Českomoravské hypoteční banky 
(ČMHB). Silní vlastníci v čele s ČSOB se shodli, 
že je nezbytné tímto navýšením vytvořit pro 
ČMHB prostor k další obchodní expanzi. ČSOB, 
která má dlouhodobě přebytek vlastního kapitálu, 
potvrdila tento krok, protože v hypotečním trhu 
vidí velké příležitosti k růstu. Valná hromada 
dále potvrdila volbou předchozí kooptaci prove-
denou dozorčí radou a zvolila za členy dozorčí 
rady Carla Rosseye a Jiřího Nosála. 
Carl Rossey (42) pracoval v průmyslovém sek-
toru a následně jako 
management konzultant 
u Arthur D. Little Inter-
national. Od roku 1995 
pracuje na vysokých 
pozicích v bankovnictví. 
Nejprve v Kredietbank, 
KBC Bank a od roku 
1999 působí v ČSOB 
jako člen představenstva 
a vrchní ředitel. 
Jiří Nosál (32) v ban-
kovnictví pracuje od 
roku 1995, kdy nastoupil 
do Živnostenské banky, 
poté se věnoval úvěro-
vým aktivitám a řízení 
rizik také v GECB a 
eBance. Od listopadu 
2002 je ředitelem útvaru úvěrů pro retailovou 
klientelu a malé a střední podniky ČSOB. 

( R E D ,  Č T K )  

(Pokračování ze stránky 1) 

LIDÉ 

PRAŽSKÁ BURZA 
Komerční banka pod 2000 Kč 

Negativnímu vývoji hlavních světo-
vých trhů odolává pražská burza i nadále, ně-
které tituly však prošly korekcí směrem dolů. 
Patří mezi ně i Komerční banka (KB). 

Většina investorů si připravovala long 
pozice před zveřejněním výsledků hospodaření 
za rok 2002, necelý týden před jejich 
oznámením dosáhl kurz maxima 
v tomto období úrovně 2172 Kč.  
Čísla za rok 2002 byla zveřejněna na 
konci února a KB dosáhla za loňský 
rok čistého zisku podle mezinárod-
ních účetních standardů 8,76 mld. Kč 
(za rok 2001 to bylo pouhých 2,5 
mld.!). Dobrý výsledek byl poměrně 
značně ovlivněn rozpouštěním oprav-
ných položek, provozní zisk banky 
vzrostl jen o 12,5 % na 9,8 mld. Kč, 
což mírně zklamalo analytiky, kteří 
čekali tuto hodnotu nad 10 mld. Kč.  
Jak jsem zmiňoval, investoři bedlivě sledovali 
především výnosy společnosti a ty bohužel 
poklesly o 5 % na 22,6 mld. Kč (příjmy 
z poplatků činily 8,3 mld. Kč, meziroční nárůst 
o 0,9 %). Naopak se výrazně dařilo snižovat 
náklady banky, ty poklesly o 15 %, což je mož-
né označit za výrazný úspěch nového vlastníka. 

Po zveřejnění výsledků nenastal tolik 
očekávaný příval nákupních objednávek, pár 
domácích investorů či spíše spekulantů nemoh-
lo pohnout kurzem akcie směrem vzhůru. Nao-
pak se na trhu objevily silné prodeje ze zahrani-
čí, které v dalších dnech pomalu, ale jistě sráže-
ly kurz k hodnotě 2000 Kč za akcii. Na této 
ceně byla cítit silná nákupní podpora, nicméně i 
ta byla nakonec prolomena a kurz sklouzl pod 
tuto úroveň. Silné nákupní objednávky se obje-
vily až na úrovni 1940-1950 Kč za akcii a zde 
se zdá, že bylo dosaženo kurzového minima 
v letošním roce (zatím...). Nyní je KB spíše 
ovlivňována vývojem na zahraničních kapitálo-
vých trzích, jasné však je, že silné nákupní 

objednávky zahraničních portfoliových investo-
rů tady v současné době chybějí. 

Pro kapitálový trh důležitá zpráva přišla 
minulý týden z Ústavního soudu. Ten rozhodl, 
že i v případě privatizace společnosti musí být 
minoritním akcionářům nabídnut odkup, dosud 

tomu tak při nabývání privatizované 
společnosti od státu nebylo. Nejvíce 
na tuto zprávu reagovaly akcie spo-
lečnosti Unipetrol, kde se očekává 
privatizace nejdříve. Kurz poměrně 
rychle vystoupal nad 40 Kč, i objemy 
obchodů byly poměrně vysoké. Další 
emisí, které se toto rozhodnutí týká, 
je společnost Čez. Zde se zatím in-
vestoři soustředí na rozhodnutí Úřadu 
pro hospodářskou soutěž o povolení 
spojení Čezu s distribučními společ-
nostmi. Jednu významnou zprávu zde 
však antimonopolní úřad již vydal, a 

to že nabytí distribučních společností Čezem za 
cenu stanovenou soudním znalcem není veřejná 
podpora. Kurz akcií se tak ustálil nad úrovní 90 
Kč za akcii. Vzhledem k tomu, že lze očekávat i 
solidní výplatu dividendy za loňský rok, může-
me čekat další růst kurzu akcií této elektráren-
ské společnosti. Investoři na pražské burze vzali 
v poslední době doslova útokem akcie tabáko-
vého výrobce Philip Morris. Po výraznějším 
nárůstu čistého zisku za loňský rok investoři 
spekulují na tučný dividendový výnos, proto 
může cena posilovat i dále nad 12 000 Kč za 
akcii. 

V nejbližším období lze čekat definitiv-
ní rozhodnutí o konfliktu s Irákem, trh již podle 
mého soudu válku očekává, a proto si nemys-
lím, že by došlo k výraznému poklesu pražské 
burzy po zahájení války - a pokud ano tak pou-
ze velmi krátkodobě.  

M i c h a l  S e m o t a n  

J & T  S e c u r i t i e s  ( C z e c h  R e p u b l i c )     

EKONOMIKA 
Návrh zákona o praní špinavých peněz  

Vláda schválila 12. března novelu zákona o praní špinavých peněz a udělala tak další krok v boji 
proti legalizaci výnosů z trestné činnosti. Novela zákona o praní špinavých peněz po vzoru EU rozšiřuje 
okruh finančních institucí, jež musejí hlásit podezřelé obchody, o notáře, advokáty, účetní, auditory či 
soudní exekutory. Všechny instituce by se měly nově zaměřit i na transakce podezřelé z financování 
terorismu. Pokud novela projde včas celým schvalovacím procesem, měla by nabýt účinnosti od 1. čer-
vence letošního roku.  

( Č T K )  

Carl Rossey, člen 
představenstva a 
vrchní ředitel 
ČSOB, člen dozorčí 
rady ČMHB 

I N F O S E R V I S  H N  Z D A R M A . 
 
Chcete vědět, o čem píší Hospodářské noviny, dříve než 
je budete mít v ruce? Každou noc vám zašleme ZDARMA do 
vašeho e-mailu přehledný infoservis s nejzajímavějšími 
tématy aktuálního vydání. 
Několik hodin před tím, než se noviny objeví na stán-
cích, už budete vědět, proč se vyplatí číst Hospodářské 
noviny. 

Napište si o něj — mailto:infoservis.hn@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:marketing.ba@economia.cz
mailto:infoservis.hn@economia.cz


11/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                                  strana 3 

Niedermayer: Union banka nenašla řešení  
Krátce poté, co Ministerstvo financí op ětovně odmítlo pomoc krachující Union bance, naznačil i 

viceguvernér ČNB Luděk Niedermayer, že tento bankovní ústav spěje ke konci. V pátek Niedermayer 
Českému rozhlasu řekl, že banka nenašla cestu k záchraně. „Nepodařilo se najít řešení, které se dlouho 
hledalo, nějaké, které by Union banku stabilizovalo a přivedlo do bezpečné zóny,“ řekl viceguvernér. 

Racocha: Správní řízení s PB není vyloučeno 
Člen bankovní rady ČNB Pavel Racocha v pátečním rozhovoru pro BBC nevyloučil, že centrál-

ní banka za jistých okolností může zahájit s Plzeňskou bankou (PB) správní řízení o odejmutí bankovní 
licence. „Nemohu vyloučit, že dospějeme k názoru, že za situace, kdy představenstvo rozhodlo o dočas-
ném pozastavení provozu banky, zahájíme správní řízení o odnětí bankovní licence,“ řekl. O tomto kroku 
však nebylo rozhodnuto, dodal.  

Banka je podle Racochy zdravá, zahájení správního řízení je jen jednou z možností. ČNB však 
podle něj může řízení zahájit i v případě, kdy přetrvávají závažné nedostatky. „Situace, že se klienti 
nemohou dostat ke svým penězům, zřejmě takovým závažným nedostatkem je,“ upřesnil.  

Plzeňská banka, která má jedinou pobočku v Plzni, minulé úterý před klienty zavřela dveře. 
Banku k tomuto rozhodnutí dohnal pondělní verdikt soudu. Podle něj má banka zaplatit vytunelovaným 
C.S. fondům 1,1 mld. Kč plus stamilionové úroky. Celková platba by se tak mohla vyšplhat přes 2 mld. 
Kč. Aktiva banky však ke konci loňského září činila 1,27 miliardy korun.  

ČNB již vede správní řízení o odejmutí bankovní licence s Union bankou. O jejím osudu by 
měla centrální banka rozhodnout pravděpodobně do 24. března. 

 ( Č T K )  

Úspěšný Servis 24  
Služba přímého bankovnictví České spořitelny - Servis 24 překonala magickou hranici počtu 

klientů: službu Servis 24 Telebanking využívá 359 492 klientů a službu Servis 24 Internetbanking již 
123 455 klientů. Celkově některou ze služeb přímého bankovnictví České spořitelny, včetně služby 
GSM banking a služby Homebanking, využívá přes 525 000 klientů. 

„Těší nás, že přímé bankovnictví využívá takové množství klientů. Zvláště potěšující jsou výsled-
ky zejména u služby Servis 24 Internetbanking, kterou nabízíme poměrně krátkou dobu. Je uživatelsky 
příjemná a jednoduchá na ovládání, o čemž svědčí i tempo nárůstu aktivních klientů,“ uvedl Aleš Mami-
ca, ředitel úseku Přímé bankovnictví. „V současné době má Česká spořitelna nejvíce aktivovaných klien-
tů telefonního bankovnictví na trhu,“ dodal. 

Přímé bankovnictví KB v anglickém jazyce 
Komerční banka nabízí svým klientům služby telefonního a internetového bankovnictví 

v angličtině. Telefonní bankovnictví - Expresní linka KB – je přístupné klientům v anglickém jazyce od 
pondělí do pátku, a to vždy od 8.00 do 22.00 hod. Internetové bankovnictví – mojebanka – umožňuje 
spravovat finance prostřednictvím internetu, a to 24 hodin denně, sedm dní v týdnu.  

ČS snižuje úrokovou sazbu u TOP Bydlení 
Česká spořitelna snižuje od pondělí 17. března úrokovou sazbu hypotečních úvěrů poskytova-

ných v rámci programu TOP Bydlení o 0,3 %. Úroková sazba, kterou ČS garantuje všem zájemcům o 
hypotéku do 2 mil. Kč na byt a do 3 mil. Kč na rodinný dům, tak klesá na 4,9 % p.a. Současně se snižují 
také úrokové sazby u ostatních hypotečních produktů ČS. U hypotéky Standard klesá minimální jednole-
tá sazba na 4,5 % a minimální sazba s pětiletou fixací na 4,7 %. Úrok z hypotéky Bonus, kterou ČS 
poskytuje mladým lidem do 36 let na 100 % ceny nemovitosti, se snižuje na 5,9 %.  

Dobrá značka 2003 
Visa se stala nejdůvěryhodnější značkou v 17 zemích Evropy, když již podruhé získala asociace 

Visa International prvenství v kategorii nejdůvěryhodnější platební karta. Asociace Visa International 
získala ocenění čtenářů časopisu Reader's Digest Výběr Dobrá značka 2003. Toto ocenění navazuje na 
celoevropský průzkum, který zrealizovala společnost Reader's Digest v závěru roku 2002 pod názvem 
European Trusted Brands 2002. Svým rozsahem i metodikou patří tento projekt k nejvýznamnějším 
svého druhu v Evropě. 

(Pokračování na stránce 4) 

GLOSY 
Finance a CeBIT 2003 
Hlavně o hardwaru byl letos pavilon věnovaný 
bankovnictví na největším ITC veletrhu na světě 
CeBIT. Americký výrobce Cashscan v Hannove-
ru předváděl počítací stroje, které jsou schopné 
vysokou rychlosti bezchybně oddělovat mince 
různých nominálních hodnot od sebe a ještě je 
spočítat. Korejská firma Shinwoo zase ukazovala 
zařízení, které rozpozná všechny bankovky euro  
a jenu se stoprocentní jistotou, americké dolary s 
95% přesností. Americká firma Manger se pre-
zentovala na veletrhu CeBIT zařízením, které 
ověřuje bankovky podle vodoznaků. 

R a d a n  D o l e j š ,  E k o n o m  

Centrální bankéři si 
zachovávají optimismus 
Guvernéři centrálních bank nejvyspělejších zemí 
světa považují vyhlídky oživení největší světové 
ekonomiky nadále za platné a riziko globální 
recese za minimální. Hrozba války s Irákem však 
nyní veškeré prognózy zahaluje nejistotou, řekl 
minulý týden po pravidelné schůzce centrálních 
bankéřů skupiny G10 její předseda, guvernér 
Bank of England Eddie George. „Pokud můžeme 
dohlédnout přes nejistoty kolem Iráku, zdá se 
pravděpodobnější perspektiva postupného posíle-
ní americké ekonomiky než výraznější oslabení,“ 
řekl novinářům v basilejském ústředí Banky pro 
mezinárodní platby (BIS) britský guvernér. Na 
podobném hlavním poselství se guvernéři shodli 
i na předchozí schůzce u BIS před dvěma měsíci. 
K výhledu ekonomiky eurozóny George nyní 
řekl, že její růst je poněkud nižší, než se čekalo, 
vývoj je však stále pozitivní.  
Bankéře od optimismu neodradila spíše pesimis-
tická zpráva o posledním vývoji globální ekono-
miky a finančních trhů z dílny BIS, vydaná v 
předvečer schůzky. Důvěra investorů byla v 
prvních měsících tohoto roku podle BIS silně 
narušena rostoucí pravděpodobností války v 
Iráku. Firmy začaly snižovat odhady zisků a 
investoři si účtují k ceně akcií válečné přirážky. 
Zisky akciových trhů z konce roku 2002 tak 
téměř zmizely. BIS konstatovala, že trhu firem-
ních úvěrů se válečná nejistota nedotkla. Kurzy 
kvalitních firemních dluhopisů se od ledna více-
méně nezměnily, a to zejména díky tomu, že 
firmy ve všeobecném ústupu investic omezily 
své požadavky na nové půjčky.  
 
Francouzi povolili  
fúzi bank CA a CL  
Francouzský regulační úřad schválil fúzi finanč-
ních ústavů Crédit Agricole (CA) a Crédit Ly-
onnais (CL). Jejich propojením vznikne banka, 
která bude ovládat asi 25 % lukrativního trhu 
drobného bankovnictví ve Francii. Agricole za 
Lyonnais zaplatí zhruba 19,5 mld. EUR.  
Bankovní regulační úřad CECEI však spojení 
bank podmínil tím, že oba ústavy musí prodat 85 
poboček, aby omezily svůj vliv na trhu. Banky se 
tak budou poboček zbavovat celkem v 18 oblas-
tech země. Podmínkou je i to, že banky musejí 
zastavit rozšiřování sítí ve 32 oblastech Francie, 
včetně těch území, kde banky zavírají pobočky. 
Než si však akcionáři vymění cenné papíry bank, 
musí se ke spojení ústavů vyjádřit také regulátor 
akciového trhu COB.  

(Pokračování na stránce 4) 

Odborné měsíčníky Hospodářských novin  
BANKOVNICTVÍ a MODERNÍ OBEC 

připravují do dubnového čísla, které vychází  
17. 4. 2003 (Bankovnictví) a 16. 4. 2003 (Moderní obec) speciální společnou přílohu s názvem 

FINANČNÍ PRODUKTY PRO KOMUNÁLNÍ SFÉRU 
Bližší informace Vám podají Ing. Anna Olléová,  tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 620,  
fax: 233 071 472, mailto:anna.olleova@economia.cz , a Petr Pfleger, tel.: 233 071 403,  

GSM: 603 198 873, fax: 233 072 012, mailto:petr.pfleger@economia.cz . 
Uzávěrka objednávek inzerce: 27. března 2003 

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz


11/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                                  strana 4 

Fiat prodá podíl ve  
finanční divizi Fidis 
Italská strojírenská skupina Fiat se dohodla s 
věřitelskými bankami na prodeji 51% podílu v 
divizi finančních služeb pro zákazníky Fidis. 
Hodnota transakce činí 370 mil. EUR. Majiteli 
podílu se stanou čtyři hlavní věřitelské banky, 
Intesa, Capitalia, Sanpaolo IMI a UniCredito. 
Fiat má právo koupit podíl ve Fidisu zpět do 
konce ledna 2006.  
Fiat prodává část svého jmění, protože jeho auto-
mobilová divize Fiat Auto se propadla do hlubo-
kých ztrát a způsobila, že celá skupina hospoda-
řila loni se ztrátou 4,26 mld. EUR. Firma potře-
buje finance na splácení dluhu a uskutečnění 
plánu, který má vrátit skupinu zpět do zisku. Fiat 
již loni oznámil, že plánuje prodat podíl ve fi-
nanční divizi za cenu, která bude shodná s účetní 
hodnotou firmy. Fidis působí ve 12 evropských 
zemí a zaměstnává kolem 1200 osob. V roce 
2002 bylo téměř 30 % všech prodejů aut divize 
Fiat Auto financováno prostřednictvím Fidisu.  
 
Zisk banky UniCredito 
vzrostl o 2 %  
Italský finanční ústav UniCredito Italiano hospo-
dařil v loňském roce s čistým ziskem 1,8 mld. 
EUR, což představuje proti roku 2001 nárůst o 
1,9 %. Celkové příjmy se bance, která ovládá 
v ČR Živnostenskou banku, zvýšily o 1,1 % na 
10,1 mld. EUR, výsledek je zatím jen předběžný.  
 
Japonské banky ve ztrátě 
Sedm předních japonských bankovních skupin 
zakončí letošní fiskální rok (duben-březen) ztrá-
tou. Důvodem jsou klesající ceny akcií a pokra-
čující snahy o likvidaci masivních špatných úvě-
rů. Velké banky budou během měsíce revidovat 
své výhledy hospodaření. Ztráty druhé největší 
banky v zemi Sumitomo Mitsui Financial Group 
a japonské čtyřky UFJ Holdings zřejmě dosáh-
nou až několika stovek miliard jenů kvůli nárůstu 
ztrát z likvidace špatných úvěrů. Pátá bankovní 
skupina v Japonsku Resona Holdings varovala, 
že její ztráta za letošní fiskální rok vzroste o 57 
% na 290 mld. JPY (2,48 mld. USD). 
Výsledky bank postihne také nedávný propad 
akcií, který způsobí ztráty akciového majetku ve 
vlastnictví bank. Index japonského akciového 
trhu Nikkei se minulé pondělí propadl na nejnižší 
hodnotu za posledních 20 let.  
 
BoA koupila podíl  
v mexické Santander  
Mexická odnož amerického finančního ústavu 
Bank of America (BoA) získala čtvrtinový podíl 
v mexické bance Santander-Serfin. Za 24,9 % 
akcií Američané zaplatili asi 1,6 mld. USD. 
Santander-Serfin je na mexickém trhu třetí nej-
větší bankou a je součástí španělské skupiny 
Banco Santander Central Hispano. Ta má i nadá-
le v bance podíl 75,1 %. Smyslem nákupu je 
zlepšení služeb pro hispánské obyvatelstvo v 
USA.  
Bank of America sídlí v Charlotte v americkém 
státě Severní Karolína a nákupem mexické banky 
se podle ní zlepší také možnosti španělské banky 
Santander na americkém trhu. Hispánský trh v 
USA už čítá kolem 20 milionů lidí mexického 
původu.  

( R E D ,  Č T K )  

(Pokračování ze stránky 3) 
Průzkumu se zúčastnilo 27 692 respondentů z 18 evropských zemí včetně ČR. V kategorii pla-

tební karty získala značka Visa prvenství v 17 zúčastněných zemích. Respondenti hodnotili nejen důvě-
ryhodnost, ale také kvalitu, image a pochopení pot řeb zákazníka. 

Hypotéka kombinovaná s životním pojištěním  
GE Capital Bank nyní nabízí svým klientům možnost využít kombinovaný produkt, hypotéku s 

životním pojištěním ve spolupráci s pojišťovnou Generali. Díky této možnosti žadatel o hypotéku zajistí 
svoji rodinu před nečekanými událostmi po celou dobu jejího trvání. Hypotéka nabízená spole čně s kapi-
tálovým životním pojištěním je hypotečním úvěrem s odkladem splátky jistiny a jejím jednorázovým 
uhrazením na konci doby splatnosti. 

Úvěry ČMSS překonaly miliardovou hranici 
V únoru 2003 poskytla ČMSS celkem 4792 nových úvěrů ze stavebního spoření a překlenova-

cích úvěrů v celkovém objemu 1,05 mld. Kč. Úvěrové obchody ČMSS tak poprvé překonaly v jednom 
měsíci magickou hranici jedné miliardy korun. Od začátku roku již ČMSS poskytla 8168 úvěrů ze sta-
vebních spoření a překlenovacích úvěrů v objemu 1,87 mld. Kč. Počet úvěrových obchodů meziročně 
vzrostl o 46 %; jejich objem představuje ve srovnání se stejným obdobím roku 2001 nárůst dokonce o 
114,5 %. 

Nový český dluhopisový fond RBCZ 
Od 10. března nabízí Raiffeisenbank (RBCZ) svým klientům nový otevřený dluhopisový fond – 

Raiffeisen - Český dluhopisový fond. Tento fond investuje převážně do státních dluhopisů ČR. Fond je 
denominován v české koruně. Správa fondu je zajišťována investiční společností Raiffeisen Kapitalan-
lage – Gesellschaft m.b. H., která je jedničkou na rakouském trhu, a která patří (stejně jako RBCZ) do 
mezinárodní finanční skupiny Raiffeisen. 

 
 
 

Pojišťovny vyřídily 81,9 %  
nahlášených pojistných událostí  

Česká asociace pojišťoven (ČAP) aktualizovala údaje o povodňových škodách 
ze srpna loňského roku ke dni 28. února od 17 členských pojišťoven, jež šetří 
škody u svých klientů. K tomuto datu bylo nahlášeno již přes 98 % 
z odhadovaného počtu škod -  odhad hodnoty výše škod činí celkem 36,8 mld. 

Kč, přičemž nahlášeny byly škody ve výši 36,2 mld. Kč.  Členské pojišťovny ČAP vyplatily na pojist-
ném plnění svým klientům již 21,7 mld. Kč  včetně záloh, což je 59,9 % z hodnoty nahlášených škod. 

Počet pojistných událostí odhadují pojišťovny na  81 701. Nahlášeno jich zatím bylo 78 854, z 
nichž bylo vyřízeno 64 572. Znamená to, že pojišťovny vyřídily 81,9 % z celkově nahlášeného počtu 
pojistných událostí. U majetkových pojištění občanů bylo členskými pojišťovnami ČAP vyřízeno 56 329 
z 66 014 všech nahlášených pojistných událostí, tzn. 85,3 %. V p řípadě pojištění motorových vozidel či 
pojištění domácnosti je to více než 90 %. Nahlášené pojistné události u majetku občanů představují 
hodnotově 6,99 mld. Kč.  Z této částky pojišťovny vyplatily klientům již 5,19 mld. Kč, tzn. 74,2 %. 

Předběžné výsledky členů ČAP 
ČAP shromáždila předběžné výsledky svých členů za rok 2002 k 26. únoru 2003. Z nich vyplý-

vá, že předepsané pojistné celkem dosáhlo výše 89,5 mld. Kč a zvýšilo se oproti roku 2001 o 13 %. 
Neživotní pojištění zaznamenalo nárůst 8,6 % a životní pojištění 21 %. 

V životním pojištění je třeba zvlášť upozornit na vývoj u pojistných produktů, které spadají pod 
tzv.  soukromé životní pojištění, jež má od 1. ledna 2001 daňové výhody. Například předepsané pojistné 
u pojištění pro případ smrti nebo dožití dosáhlo v roce 2002 nárůstu proti roku 2001 o 30,3 %, což je 
mnohem více než tempo růstu životního pojištění jako celku. Podíl uvedeného typu pojištění činil přitom 
zhruba 60 % celkového předepsaného pojistného v životním pojištění. 

Náklady na pojistné plnění vzrostly celkem o 50 %, z toho u neživotního pojištění o 74 %. Pro-
jevil se vliv likvidace povodňových škod ze srpna 2002. I za této situace by měl výsledek hospodaření 
zůstat kladný. V pojišťovnách působilo 15 214 zaměstnanců a spolupracovalo s nimi 27,5 tis. výhradních 
pojišťovacích agentů. 

Podrobnou tabulku s výsledky jednotlivých pojišťoven najdete v příloze. 
( B A ,  P E ,  R E D )   

(Pokračování ze stránky 3) 

 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu  
Bankovnictví?  

Přihlaste se na e-mailové adrese 
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  

 

Časopis Bankovnictví si můžete předplatit na  
tel.: 800 11 00 22, na e-mailové adrese 

mailto:predplatne@economia.cz  
nebo na http://www.economia.cz/info/ba/ 

POJIŠŤOVNY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/


11/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                                  strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Ing. Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 
620,  mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz .  
Technická realizace:  Mgr. Jan Josef Kubíček, vedoucí oddělení multimediální spolupráce,  tel.: 233 073 145, mailto:jan.josef.kubicek@economia.cz , Michal Tuháček, vedoucí on-line 
oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

TECHNOLOGIE 

Bezplatné používání bankomatů bylo 
obvyklé na počátku jejich rozvoje. Během dal-
šího vývoje byly zavedeny různé formy poplat-
ků. Další rozvoj směřuje k multifunkčním ban-
komatům a kioskům v samoobslužných zónách. 

Zavedení bankomatů v 70. letech 
umožnilo bankám ušetřit velké náklady spojené 
s výplatou hotovosti na pokladnách poboček,  
přestože byly díky výpočetní technice a složité 
mechanice relativně drahé. Bankomaty jsou 
však nenáročné na prostor, nevyžadují téměř 
žádné zázemí, neznají přestávky na oběd a 
mohou pracovat nepřetržitě 24 hodin denně. 

Aby banky motivovaly klienty používat 
tuto novou techniku a překonaly jejich obavu 
vkládat do nich také hotovost a šeky, neúčtova-
ly jim původně za použití bankomatu žádné 
poplatky. Některé banky dokonce zavedly po-
platky za výběr hotovosti od pokladníka na 
přepážce, pokud měl klient možnost použít 
bankomat. Rychlost a úspěšnost zavádění no-
vých modelů obsluhy klientů, a tedy i instalace 
bankomatů, ukazuje tabulka s průměrným po-
čtem bankomatů na jeden milion obyvatel (v 
ČR v 1Q 2002 byl tento ukazatel 220 ). 

 
 

 
Bankomatové sítě 

Zpočátku bankomaty mohli používat 
pouze klienti, kteří měli účet u banky, jež je 
provozovala, nicméně rozvoj telekomunikací 
v 80. letech umožnil vybudovat sdílené banko-
matové sítě provozované společně více banka-
mi. Klienti tak získali možnost vyzvednout si 
hotovost v rozrůstajících se národních sítích. 
První zemí, kde k tomu došlo, se staly v roce 
1972 Spojené státy americké. Několik set ban-
komatů 18 bank ve státě Washington vytvořilo 
první bankomatovou síť nazvanou Exchange. 
Do poloviny 80. let takto vzniklo více než 100 
sítí po celých USA, mezi nimi i dnešní globální 

sítě Plus a Cirrus, které jsou dnes součástí 
systémů VISA a MasterCard. 

Ve Velké Británii se opakoval podobný 
vývoj. Manažeři britských bank si uvědomova-
li, že jen několik velkých institucí má dostatek 
finančních zdrojů a zkušeností s výpočetní 
technikou, aby vybudovaly a provozovaly do-
statečně velké sítě bankomatů.  Řada bank se 
proto snažila vytvořit aliance s dalšími. Co-
operative Bank stála v roce 1984 při vzniku 
britské bankomatové sítě LINK. Ta se do 
roku 2001 rozrostla na 37 000 bankomatů, jež 
spojují bankomaty 48 bank, obchodních řetězců 
a nezávislých sítí bankomatů (Euronet, Green-
machine). Měsíčně v nich jejich klienti provedli 
140 milionů transakcí! 

Za použití „cizího“ bankomatu si zača-
ly banky vzájemně platit tzv. Interchange Fee, 
sloužící k pokrytí provozních nákladů. Cent-
rálám provozujícím společné sítě banky začaly 
platit „switch fee“ za propojení, autorizaci a 
zúčtování transakcí. Klienti za použití „cizího“ 
bankomatu stále neplatili nic. Sdílením banko-
matů banky ušetřily náklady na jejich budování 
a provozování, zejména v místech, kde neměly 
své pobočky nebo dostatek klientů.  

 
Zavedení poplatků 

Bankomaty přestaly být v 80. letech 
nástrojem pro levnější a pohodlnější obsluhu 
klientů na pobočkách a staly se službou 
s přidanou hodnotou. Jejich provoz šetřil nákla-
dy bank, ale současně rostly i jejich provozní 
náklady, protože klienti je začaly používat pro 
banky neekonomicky (mnoho malých transak-
cí). Americké banky proto jako první zavedly 
poplatky za výběr z bankomatů jiných bank. 
V polovině 80. let byly tyto poplatky, i když 
menší, zavedeny i u vlastních bankomatů. 

Vývoj obchodních modelů však pokra-
čoval. Ve druhé polovině 90. let se v USA obje-
vil pojem „surcharging“, příplatky k Inter-
change Fee. Nezávislé sítě bankomatů Cirrus a 
Plus zavedly 1.dubna 1996 příplatky za každý 
výběr hotovosti v některých lokalitách nebo za 
výběry z cizích bankomatů (v průměru 1,44 
USD). Klienti se o příplatku dozvěděli během 
výběru, kdy jim bankomat zobrazil upozornění. 
Proti příplatkům se zvedla řada kampaní. V roce 
2002 účtovalo příplatky za výběr z bankomatů  
téměř 90 % amerických bank. 

P a v e l  J u ř í k ,  B u l l  

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 3/2003,  
které vychází již tento čtvrtek 20. března, najdete: 

KRITICKÁ SITUACE SOUKROMÝCH BANK V SRN * SPOTŘEBITELSKÉ ÚVĚRY  
NABÍRAJÍ NA OBRÁTKÁCH * CENY POJIŠTĚNÍ LETOS POROSTOU 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22, na adrese 
mailto:predplatne@economia.cz nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

Vývoj obchodních modelů  
ZAJÍMAVOSTI 
ING a Měšec.cz pořádají 
soutěž pro studenty  
Finanční skupina ING ve spolupráci s finančním 
zpravodajským serverem Měšec.cz připravila 
Velkou studentskou soutěž pro studenty střed-
ních a vysokých škol. Hlavní výhrou je vklad 10 
tisíc korun na spořicí účet Oranžové konto od 
ING. Studentskou soutěž, která probíhá od začát-
ku března do konce dubna 2003, pořádá společ-
nost Internet Info na svém serveru Měšec.cz. 
ING je generálním partnerem této akce.  
V rámci soutěže budou oceněny nejlepší psané 
eseje na téma „Finanční dům budoucnosti“. 
Soutěže se může zúčastnit každý student SŠ, VŠ 
nebo VOŠ, který dosáhl věku 18 let. Eseje budou 
hodnoceny především z hlediska invence, origi-
nality a stylistického zpracování. Práce musí být 
dodány v elektronické podobě ve formátech 
DOC, RTF nebo PDF v rozsahu 2-5 stran A4. 
Jednotlivé práce, které mohou studenti posílat 
přímo ze zmíněného serveru, budou hodnotit 
zástupci organizátora a generálního partnera, 
například šéfredaktor Měšce Petr Zámečník, 
projektový manažer společnosti Internet Info 
David Špinar či předseda výkonné rady ING ČR/
SR Ron van Oijen a reprezentantka ING Oranžo-
vého domu Ilona Trusinová. Oceněno bude cel-
kem deset prací. Podrobné informace o soutěži: 
http://studenti.mesec.cz. 
 
Czechinvest oceněn 
britským časopisem SDI  
Česká agentura pro zahraniční investice Czechin-
vest získala výroční ocenění britského odborného 
časopisu Strategic Direct Investor (SDI). Podle 
názoru jeho odborné poroty je nejlepší agenturou 
v kandidátských zemích EU.  
„Jsou neuvěřitelně dobří, především v tom, jak 
aktivně pracují na příležitostech,“ řekla zástup-
kyně šéfredaktora SDI Gillian Drury. Podle výro-
ku poroty má Czechinvest velký význam ve 
snaze pomoci české ekonomice v přechodu od 
tradiční výroby na ekonomiku služeb s vysokou 
přidanou hodnotou. „Takové ocenění je velkou 
vzpruhou pro naše zaměstnance,“  řekl v Lon-
dýně generální ředitel Czechinvestu Martin Jahn.  
Nejlepší evropskou agenturou je podle SDI irská 
IDA. „Před deseti lety zaostávalo Irsko za Evro-
pou. Byla obrovská nezaměstnanost a lidé se 
snažili opustit Irsko za lepšími vyhlídkami do 
Anglie a USA. Dnes je situace velice odlišná,“ 
uvedli porotci.  
Czechinvest získal od SDI ocenění ještě za nej-
lepší marketingovou kampaň, za nejlepší zpro-
středkování a za nejlepší investici „na zelené 
louce“. Francouzská agentura Invest in France 
byla oceněna za nejlepší internetové stránky a 
britská Invest UK je nejlepší agenturou v zemích 
Evropské unie.  

( Č T K )  

Počet bankomatů na milion obyvatel 

PRAMEN: BANK FOR INTERNATIONAL SETTLEMENTS 

0

100

200

300

400

500

600

700

1988 1990 1993 2000

Belgie
Francie
UK
USA

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:jan.josef.kubicek@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/
http://studenti.mesec.cz

